飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部事業戦略室 情報政策課
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 387） Fax： 0269-62-5990
E-mail： senryaku@city.iiyama.nagano.jp

令和２年１月２９日発信

報道関係者 各位

いいやま雪ざんまい ２月１日（土）～２月９日（日）開催

「雪と寺の町いいやま」を一心不乱に楽しみませんか？

飯⼭市と市⺠交流姉妹都市である⼤阪市のメンバーで平成３０年７月に組織された飯⼭プラ
スラボによる「いいやま雪ざんまい」を下記のとおり開催します。「いいやま雪ざんまい」とは、
飯⼭の雪の文化を一心不乱に楽しむ様子を仏教由来の言葉「ざんまい」を使用して表した仏の文
化と雪の文化のコラボレーションイベントであり、今回が２回目の開催となります。

記

【開催日時】令和２年２月１日（⼟）〜９日（日）１０時〜１５時

【開催場所】飯⼭駅周辺及び文化交流館なちゅら

【内  容】キッズ・吹奏楽・アルクマによるウエルカムグリーテイング、坊主バー、

      飯⼭仏壇＆お米ＰＲ展示、きのこ汁及びおにぎりのふるまい、らほつかまくら、

      禅道場

※イベントごとに開催日時及び会場が異なります。

詳細は Web サイトをご覧ください。
 https://www.city.iiyama.nagano.jp/soshiki/shoukou/kankou/evetinfo/iiyamayukizanmai

※飯⼭プラスラボとは・・・飯⼭市と⼤阪市（飯⼭市は⼤阪市が国内で唯一姉妹都市提携を行っている都
市なのです）の若手メンバーが集まり、お互いの資源、文化、知識を MIX させ、地域に新たな風を吹か
せる研究機関。離れていても顔の見えるやりとりを、ということからオンラインミーティングを重ね、準備を
行ってきました。

＜担当課＞
飯山市 経済部 商工観光課
（イベント主催）飯山プラスラボ
（課長）森山 直明  （担当者）霜鳥 雄樹
住所：飯山市大字飯山１１１０番地１
電話：０２６９－６２－３１１１
FAX：０２６９－６２－６２２１
e-mail：shoukan@city.iiyama.nagano.jp

i

飯山駅

2月1日　 ～ 2月9日

10:00-15:00 　飯山駅特設コーナー ほか

五感でたのしむ  衣  食  住  のおもてなし

WELCOME  TO  I I Y AMA  ! ! !

いいやま雪ざんまい

飯山プラスラボ
協力

主催

いいやま雪まつり実行委員会／かまくらの里・かまくら応援隊／
飯山仏壇事業協同組合／JR東日本 長野支社 飯山駅／(一社)信州いいやま観光局

★飯山プラスラボとは 飯山市と市民交流姉妹都市・大阪市のメンバーで組織する研究機関です

☎0269-62-3111 (飯山市商工観光課）

坊主バー／かんじき作り／ふるまい
お米PRコーナー／飯山仏壇展示／禅道場 etc...

BOuzu BAR

BUTSUDAN

rahotsu kamakura
IIYAMA STATION

KANJIKI

Zen dojo
SAKE

juice

(土) (日)

kinokojiru
onigiri

第20回
かまくら祭り

2020年2月8日～9日
同時開催

第38回
いいやま
雪まつり

2020年

寄ってかし！ 見てかし！ 食べてかし！

水
尾

北
光

FURUMAI

お
問
い
合
わ
せ

♫
♫ ♫

♫

＼あなたの煩悩に寄り添います／

う
ま
〜
い

仏
様
な
ぞ
っ
ち
ゃ
お
う

ピューン

キ
ン
ピ
カ
〜

なちゅら

ふ
る
ま
い

○

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

○

10:30
❙

11:00

○

○

○ ○ ○

○

○

○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○

○

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

○

10:30
❙

11:00

○ ○ ○

10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○
10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

10:00
❙

15:00

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○

11:15-
＆

13:45-

11:15-
＆

13:45-

11:15-
＆

13:45-

11:15-
＆

13:45-

11:15-
＆

13:45-

11:15-
＆

13:45-

10:30
❙

11:00

10:00
❙

13:00

10:00
❙

13:00

10:00
❙

13:00

10:00
❙

13:00

10:00
❙

13:00

10:00
❙

13:00

10:00
❙

13:00

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

○ ○

10:30
❙

11:00

10:30
❙

11:00

○

10:30
❙

11:00

※積雪・降雪の状況により、イベント内容が変更になる場合がございます

event  sch edule イベントスケジュール

イベント 内容

キッズ・ウェルカム
グリーティング

Let’s  仏教文化体験！
坐禅・瞑想・写仏に
チャレンジしてみよう。

【二部構成】
①11:15-12:00
②13:45-14:30

吹奏楽・ウェルカム
グリーティング

坊主BAR

アルクマと一緒に
写真を撮ろう

飯山仏壇＆
お米PRコーナー

かんじきづくり

らほつかまくら

ふるまい
きのこ汁＆おにぎり

禅道場
坐禅・瞑想・写仏体験

1
sat sun sat sunmon
2 3 4 5 6 7 8 9会場

飯山駅
構内

飯山駅
屋外

文化交流館
なちゅら

tue wed thu fri

いいやま雪ざんまい

2

m ap

access
第20回

かまくら祭り
第38回

いいやま
雪まつり

■飯山駅から飯山市文化交流館「なちゅら」までは
　斑尾口から徒歩約5分、千曲川口から徒歩約7分です。

■飯山駅までお車でお越しの方は、
　飯山駅斑尾口「市営駐車場」をご利用ください。

★2020年2月8日（土）～9日（日）
第38回いいやま雪まつり メーン会場
かまくら祭り会場へは飯山駅から路線バスが出ています！

文化交流館
なちゅら

市営駐車場

ツ
ル
ヤ
様

30分無料駐車場

飯山
駅

千曲
川口

斑尾
口

人生相談バー。
僧侶があなたの煩悩に
寄り添ってくれます。

雪国飯山へようこそ～！
可愛らしいりんごキッズ
によるお出迎え。

雪国飯山へようこそ～！
地元・みゆき野吹奏楽団
によるお出迎え。

長野県PRキャラクター
「アルクマ」がやってく
る！記念写真を撮ろう。

日本一ありがたい「らほ
つ（螺髪）かまくら」が
出現します！

雪国の民具「かんじき」
って知ってる？Myかん
じきを作ってみよう！

飯山の美味しいお米のお
にぎりと、あったか～い
きのこ汁を召し上がれ。

飯山の伝統的工芸品「飯
山仏壇」と飯山の美味し
いお米コーナー展開中！

展示

車両通行止め